
ANO 064 Nº 0212 - PARTE 1 Sexta-feira, 17 de novembro de 2023

EDIÇÃO ORDINÁRIA 
ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURASECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 002/2023
(EDITAL DE FOMENTO - AUDIOVISUAL)

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Jericó, Estado da Paraíba, através do Comitê 
Gestor das ações destinadas ao setor cultural pela Lei 195/2022, nomeado pelo decreto nº 
23/2023, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE

01 - Tornar público o resultado da avalição do referido edital, contendo a lista de todas 
as propostas inscritas na modalidade de inscrição, bem como a Divulgação Preliminar dos 
Proponentes Classificados e Suplentes.
02 - A comissão de análise nomeada pelo Comitê de Gestor se reuniu e trabalhou nas 
análises das propostas, tendo sido todas avaliadas individualmente pelos membros da 
comissão e discutidas em conjunto, considerando os critérios de pontuação e a divisão de 
cotas para Pessoas Negras/Pardas e Pessoas Indígenas, em atenção ao que dispões o edital.
03 - Nas tabelas divulgadas nesta publicação, em especial as colunas com informações 
sobre Cotas, são indicadas as siglas P.N. (para Pessoa Negra); P.I. (Pessoa Indígena). Já 
os caracteres A.C. indicam inscrições na Ampla Concorrência. Nos casos em que foram 
verificadas inscrições duplicadas, a Comissão de Análise considerou válida a última inscrição 
do (a) mesmo (a) proponente.
04 - Em consonância com o item 12.11 do edital, os(as) candidatos das propostas 
inabilitadas poderão interpor recurso pertinente a esta fase, no prazo de 03 (três) dias úteis 
por meio eletrônico para o e-mail: culturajericopb@gmail.com 
 

Jericó -PB, 14 de novembro de 2023

_______________________________
Kattarina Soares de Andrade 

Secretária de Educação e Cultura

- Produção de Curta-metragem ou Videoclipe:

N° NOME COTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 Gleiber de Sousa Galvao A.C 43 CLASSIFICADO

2 Antonio Alves de Sousa P.N 50 CLASSIFICADO

- Capacitações na área do Audiovisual:

N° NOME COTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 Victor Vinicius Bezerra 
Guedes A.C

66 SUPLENTE

2 Jéssica Pereira da Rocha P.N 71 CLASSIFICADO

3 Jackson Kakito de Andrade 
Targino A.C

66 CLASSIFICADO

4 Hércules Carlos de Almeida
P.N

66 CLASSIFICADO

- Instalação de Cinemas de Rua ou Cinemas Itinerantes:

N° NOME COTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 Luan Caetano Mascarenhas A.C 53 CLASSIFICADO

- Produção de Média-metragem:

N° NOME COTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 Ranufe Rafael de Oliveira 
Cardins Nogueira

A.C 55 CLASSIFICADO 

RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 001/2023
(EDITAL DE PREMIAÇÃO - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS)

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Jericó, Estado da Paraíba, através do Comitê 
Gestor das ações destinadas ao setor cultural pela Lei 195/2022, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE

01 - Tornar público o resultado da avaliação do referido edital, contendo a lista de todas 
as propostas inscritas na modalidade de inscrição, bem como a Divulgação Preliminar dos 
Proponentes Classificados .
02 - A comissão de análise nomeada pelo Comitê de Gestor se reuniu e trabalhou nas 
análises das propostas, tendo sido todas avaliadas individualmente pelos membros da 
comissão e discutidas em conjunto, considerando os critérios de pontuação e a divisão de 
cotas para Pessoas Negras/Pardas e Pessoas Indígenas, em atenção ao que dispões o edital.
03 - Nas tabelas divulgadas nesta publicação, em especial as colunas com informações 
sobre Cotas, são indicadas as siglas P.N. (para Pessoa Negra); P.I. (Pessoa Indígena). Já 
os caracteres A.C. indicam inscrições na Ampla Concorrência. Nos casos em que foram 
verificadas inscrições duplicadas, a Comissão de Análise considerou válida a última inscrição 
do (a) mesmo (a) proponente.
04 - Em consonância com o item 9.10 do edital, os(as) candidatos das propostas NÃO 
CLASSIFICADAS poderão interpor recurso (ANEXO I) pertinente a esta fase, que deverão ser 
enviados para o e-mail culturajericopb@gmail.com  no prazo de 03 dias úteis a contar da 
publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior 
à publicação.

Jericó -PB, 14 de novembro de 2023

_______________________________
Kattarina Soares de Andrade 

Secretária de Educação e Cultura

N° NOME COTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 JOSÉ MUNIZ DA SILVA P.N 38 CLASSIFICADO

2 FRANCISCA MONICA DE 
SOUSA

P.N 55 CLASSIFICADO

3 DAMIAO FRANCISCO DA 
SILVA

P.N 47 CLASSIFICADO

4 ANTONIO VICENTE P.N 51 CLASSIFICADO

5 ALLYSON RANGEL FIRMINO 
DE MELO

P.N 52 CLASSIFICADO



2

6 MILCEMAR DA COSTA SILVA A.C 77 CLASSIFICADO

7 KAIRO PETRUCIO DE SOUSA 
FREITAS A.C

60 CLASSIFICADO

8 ANTONIO NEVES DE SOUSA P.N 75 CLASSIFICADO

9 GENALDO DE SOUSA GALVÃO A.C 50 CLASSIFICADO

10 WESLEY FERNANDES CUNHA
A.C

50 CLASSIFICADO

11 KLEVIA LETHYCIA DOS 
SANTOS FREITAS

A.C

73 CLASSIFICADO

12 ANTONIO VENTURA DE 
SOUSA NETO A.C

63 CLASSIFICADO

13 ANDERSON DAVID DA SILVA P.N 75 CLASSIFICADO

14 FRANCISCO DIASSIS DE 
SOUSA

P.N 80 CLASSIFICADO

15 LUANA CAMILA FERREIRA 
DANTAS

A.C 70 CLASSIFICADO

16 ORNILLO WESLEY DE SOUZA 
LIMA

A.C 65 CLASSIFICADO


